
OBSAH

Editorial
Hodnota volného času aneb v čem se
mýlil J. M. Keynes 4

UDÁLOSTI ZE SVĚTA

Úbytek tropických lesů se zpomaluje 11

ROZHOVOR

Snižovat náklady se daří hlavně v ICT službách 12

STATISTIKA ODVĚTVÍ

Stavebnictví a bytová výstavba v roce 2015 14

m Ш úvodním článku se předsedkyně ČSÚ Iva Ritsche- 
lová spolu s kolegy Daliborem Holým a Egorem 
Sidorovem zamýšlí nad nenaplněnou prognózou 

J. M. Keynese, že nám v roce 2030 bude stačit pracovat 
pouze tři hodiny denně. Pracovití Češi zatím tráví v práci 
přes osm hodin denně, O dvě hodiny méně, zejména díky 
nejvyššímu podílu částečných úvazků, pobývají denně v za
městnání Nizozemci.

Tuzemský trh práce je i tématem aktuálního čísla Sta- 
tistika&My. Dalibor Holý s Jitkou Erhartovou hodnotí ve 
svém příspěvku jeho základní statistické ukazatele. Petra 
Pecinová se detailně zaměřuje na zaměstnance ve zpra
covatelském průmyslu a Marek Řezanka na podnikající 
muže a ženy v České republice a zemích evropské osma- 
dvacítky. O vlivu zkrácených pracovních úvazků na zaměst
nanost osob v předdůchodovém věku se v časopise dočtete 
i v článku Jitky Řezníčkové.

Porovnání Česka s ostatními zeměmi EU je obsahem 
příspěvku Zuzany Cabicarové, která do dubnového vydání 
vybrala nejzajímavější údaje z publikace ČSÚ Česká repub
lika v mezinárodním srovnání. O vypovídací schopnosti 
mezičtvrtletních indexů hrubého domácího produktu a při
pravovaném novém modelu prezentace údajů se dočtete 
v článku Jaroslava Sixty. Kamila Burešová prezentuje na 
stránkách časopisu výsledky šetření o využívání informač
ních a komunikačních technologií v podnikatelském sek
toru v členských zemích EU28 a Petra Cuřínová popisuje 
vývoj stavebnictví a bytové výstavby v roce 2015.

Vážení čtenáři, přeji vám podnětné čerpání informací 
a inspiraci našimi daty pro vaše rozhodování.

MAKROEKONOMIKA A FINANCE

Konkurenceschopnost ČR dlouhodobě pokulhává 16

TÉMA

2015: Mnoho pozitiv a sociální jistoty 18

Není průmysl jako průmysl 20

Každý druhý člověk ve stavebnictví podniká 22

Na trhu práce nejsou jen zaměstnanci 24

ANALÝZA

Česká „nej" v Evropské unii 25

METODIKA

Sezónní očištění a vypovídací schopnost 
mezičtvrtletních indexů HDP 28

TRH PRÁCE A SOCIÁLNÍ STATISTIKY

Zaměstnanost starších osob podporují
zkrácené úvazky 30

LIDÉ A SPOLEČNOST

Digitální pokrok lze změřit 32

Michal Novotný 
šéfredaktor O SLOŽITÉM JEDNODUŠE

Posuzujme statistické ukazatele kriticky 38

STATISTI KA&MY - ROČNÍK 6 - 04/201Ó


